
浙江奥辰纺织品有限公司

年产 1000万米户外高档纺织材料技改项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：浙江奥辰纺织品有限公司

编制单位：台州中通检测科技有限公司

二零二四年六月

报告编号 ZTHY2024012

版 本 号 公示稿

页 码 84页



建 设 单 位： 浙江奥辰纺织品有限公司

法定代表人： 徐文驶

项目负责人： 徐文驶

编 制 单 位： 台州中通检测科技有限公司

法定代表人： 赵富巧

报告编制人： 蒋淑瑶

报告审核人： 何方科

建设单位： 浙江奥辰纺织品有限公司 编制单位： 台州中通检测科技有限公司

电话： 13958596881 电话： 0576-85182085
[...]

⑥纺丝组件、过滤网清洗：在熔融纺丝工序使用纺丝组件进行纺丝，纺丝组件包括：

分配板、承压板、喷丝板和头套。纺丝组件表面会附着有杂质，应更换下来清洗干净后

再重复使用，一般每周清洗 1 次。

纺丝组件的清洗工艺如下：真空清洗炉工作原理是利用电能先升温到 300℃，并保

温一定的时间，使被处理件上的杂质熔化。熔化的物料流下集中到炉体底部的废料收集

罐中。待基本流完以后，开始第二阶段的升温。大约在 350℃左右，残留的杂质开始分

解，此时打开真空泵抽真空，升温到 500℃左右，进行第二阶段的保温。同时通入少量

空气，对残留物进行氧化。在真空状态(-0.8～0.7MPa)下，残留杂质的热分解和氧化分

解较快，产生的气体和灰分微粒可被抽走，真空炉产生的气体主要为二氧化碳、一氧化

碳、水蒸汽、少量有机废气、炭黑等，整个过程大约 6～8h 即可完成，无废水产生。

喷丝板经真空清洗炉处理后再放入超声波清洗装置进一步清洗，无需清洗剂，完成清洗



浙江奥辰纺织品有限公司年产 1000万米户外高档纺织材料技改项目竣工环境保护验收报告表

第 17 页 共 83页

后放置备用。

喷丝板碳化、纺丝组件清洗过程见图 2-5。

图 2-5 喷丝板碳化、清洗工艺流程及产污环节图

（2）纺织材料生产

①空变：将上述卷绕成型的丙纶丝在空气变形机上合股变形成空变丝。空气变形又

称吹捻变形，是指利用压缩空气喷射处理长丝，以获得蓬松性而使其具有类似短纤维特

性的加工方法，即丝条经喷水后进入空气变形喷嘴，在喷嘴内受到压缩空气气流喷射而

被吹开、吹乱，随后在加速送丝管—文丘里管中被加速。离开喷嘴前，各根单丝基本都

可以保持平行，离开喷嘴时丝条会进行 90° 的转折，生成大小不同且弯曲的弧圈。由

超喂会出现一定长度的自由丝段，在丝条发生交缠的同时，在弯折点的上方发生网络，

形成空气变形丝的基本结构。根据对产品的不同要求，可在空气变形机的其他机构进行

热定型或者割丝圈加工，使丝条的表面产生一些类似短纤纱的绒毛。空气变形机主要由

拉伸区、给湿变形区、稳定区、集束上油区、卷绕区等，空变具体工艺流程如下：

图 2-6 空变工艺流程及产污环节图

丝筒架上的原料丝经导丝器、喂入罗拉、空气变形（含给湿装置+喷嘴），输出罗

拉及上油辊后卷绕成丝筒（空变丝），满筒后将丝筒落下用人工将丝筒放入成品小车上，

同时抽样进行成品物理性试验，无需热定型。

②整经、织造、卷绕分切：将空变丝穿过整经机、织布机进行整经、织造；再通过

卷绕，按所需规格进行分切即为户外高档纺织材料成品。具体工艺如下：



浙江奥辰纺织品有限公司年产 1000万米户外高档纺织材料技改项目竣工环境保护验收报告表

第 18 页 共 83页

图 2-7 空变工艺流程及产污环节图

③检验、包装入库：将织成的纺织布料在验布机上进行人工检查，对表面有瑕疵的

部分进行裁切，检验合格的布料根据规格要求，裁切成卷后包装入库，不合格品则直接

外售。

2.8项目变动情况

根据调查，本项目建设性质、规模等与环评及批复文件内容基本一致，污染防治措

施较环评有所变化。

1、环评中建议生产废水采用“气浮+水解酸化+接触氧化+混凝沉淀”工艺。实际建设

中，生产废水采用混凝沉淀+气浮+兼氧+好氧+二沉工艺，增加了一道混凝沉淀预处理，

在处理效果上要优于环评推荐方案。

2、环评中污泥产生量为 8.88吨/年，实际废水处理由于增加了混凝沉淀预处理，污

泥产生量为 80吨/年。

参照“关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知”，环办环评

函〔2020〕688号，以上变动未新增排放污染物种类，故本项目不属于重大变动。具体

详见表 2-7。

表2-7 变动情况一览表

类别 重大变动清单 对照情况
是否属于

重大变动

性质 1.建设项目开发、使用功能发生变化的。 无变化，与环评一致 无变动

规模

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上

的。

年产 1000万米户外高档纺织材
料，与环评一致

无变动

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水

第一类污染物排放量增加的。
无变动

4.位于环境质量不达标区的建设项目生

产、处置或储存能力增大，导致相应污

染物排放量增加的（细颗粒物不达标区，

相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可

吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达

标区，相应污染物为氮氧化物、挥发性

无变动



浙江奥辰纺织品有限公司年产 1000万米户外高档纺织材料技改项目竣工环境保护验收报告表

第 19 页 共 83页

有机物；其他大气、水污染物因子不达

标区，相应污染物为超标污染因子）；

位于达标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致污染物排放量增加

10%及以上的。

地点

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总

平面布置变化）导致环境防护距离范围

变化且新增敏感点的。
无变化，与环评一致 无变动

生产

工艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产

装置、设备及配套设施）、主要原辅材

料、燃料变化，导致以下情形之一：

无变化，与环评一致 无变动

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥

发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目

相应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上

的。

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致

大气污染物无组织排放量增加 10%及以

上的。

/ 无变动

环境

保护

措施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第

6条中所列情形之一（废气无组织排放改

为有组织排放、污染防治措施强化或改

进的除外）或大气污染物无组织排放量

增加 10%及以上的。

项目废气处理工艺与环评一致 无变动

环评中建议生产废水采用“气

浮+水解酸化+接触氧化+混凝沉

淀”工艺。实际建设中，生产废水

采用混凝沉淀+气浮+兼氧+好氧+
二沉工艺，增加了一道混凝沉淀预

处理，在处理效果上要优于环评推

荐方案。

否

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放

改为直接排放；废水直接排放口位置变

化，导致不利环境影响加重的。

项目废水排放口设置与环评一致 无变动

10.新增废气主要排放口（废气无组织排

放改为有组织排放的除外）；主要排放

口排气筒高度降低 10%及以上的。

无变化，与环评一致 无变动

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。
/ 无变动

12.固体废物利用处置方式由委托外单位

利用处置改为自行利用处置的（自行利

用处置设施单独开展环境影响评价的除

外）；固体废物自行处置方式变化，导

致不利环境影响加重的。

项目固废均能妥善处置，与环评一

致
无变动



浙江奥辰纺织品有限公司年产 1000万米户外高档纺织材料技改项目竣工环境保护验收报告表

第 20 页 共 83页

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低的。
/ 无变动



浙江奥辰纺织品有限公司年产 1000万米户外高档纺织材料技改项目竣工环境保护验收报告表

第 21 页 共 83页

表三 主要污染源、污染物处理和排放

主要污染源、污染物处理和排放：

1、废水

本项目废水主要为纺丝组件清洗、空气变形给湿废水职工生活污水。

项目纺丝冷却机组冷却用水循环使用不外排；本项目已实施雨污分流。

生活废水经化粪池预处理后，与生产废水经混凝沉淀+气浮+兼氧+好氧+二沉工艺

处理后一并纳管排放，进入仙居县城市污水处理厂，尾水排入永安溪。

根据调查，本项目建有一座污水处理站，产生的生产废水收集至调节池，经缓冲后

废水经泵定量提升进入新增混凝反应沉淀装置。废水首先进入混凝反应沉淀池，通过

pH计控制碱的自动投加，然后加入PAC以及破乳剂形成絮状胶体吸附废水中的悬浮物、

少量石油类和部分有机污染物，在 PAM的助凝作用下，形成大颗粒反应物与废水分离，

最终混合物液在沉淀池中完成泥水分离，上清液进入气浮反应池。废水进入气浮装置后

加入适量的絮凝剂、PAM，废水和药剂反应后进入气浮区内，气浮装置是钢制的成套

设备，通过所产生的微小气泡使废水中的悬浮污染物类附着于气泡表面，再带至水面，

通过刮泥设备把污泥刮至污泥池。气浮装置采用的是先进的一体化全自动气浮机，含机

械搅拌装置、自动刮泥系统、可调节出水液位、水循环系统、溶气系统等，比传统的气

浮机操作简单、自动化程度高、运行稳定、占地面积小、美观大方等优点。进行气浮处

理，悬浮污染物和油脂类难沉淀的物质通过气浮装置浮于废水表面，用刮泥机刮至污泥

池，气浮出水自流至好氧生化池，沉淀污泥排至污泥池。

废水经物化反应后流入生物处理单元，废水首先进入兼氧池，在设定的供氧环境下，

通过水解还原作用改善废水的可生化性，同时利用微生物的新陈代谢降解部分有机物，

然后泥水混合液自流进入好氧池，在充足的供氧环境下，好氧微生物通过吸附、生物代

谢降解大部分有机污染物，同时在增殖细胞合成的过程中，同化一部分氮、磷等物质，

净化了废水水质。最终，混合液进入二次沉淀池泥水分离，上清液达标排放，沉淀污泥

回流补充生物浓度。

项目废水排放及处理措施见表 3-1，废水处理工艺详见图 3-1。
表 3-1 废水排放及防治措施

废水类别 来源 主要污染物因子 排放量
排放

规律
环评要求 实际建设 去向

生产废水

纺丝组件

清洗、空

气变形给

化学需氧量、氨

氮、总磷、SS
6523.2t/a 间断

污水处理站，1
座，处理能力

30t/d ， 采 用

生产废水经混

凝沉淀+气浮+
兼氧+好氧+二

市政污

水管网



浙江奥辰纺织品有限公司年产 1000万米户外高档纺织材料技改项目竣工环境保护验收报告表

第 22 页 共 83页

湿 “气浮+水解

酸化+接触氧

化 + 混 凝 沉

淀”工艺

沉工艺处理后

一 并 纳 管 排

放，进入仙居

县城市污水处

理厂，尾水排

入永安溪。

生活污水 职工生活
化学需氧量、氨

氮
918t/a 间断

经化粪池处理

后纳管排放

经化粪池处理

后纳管排放

雨水 雨水 化学需氧量 / 间断 收集 收集
市政雨

水管网

图 3-1 废水处理工艺



浙江奥辰纺织品有限公司年产 1000万米户外高档纺织材料技改项目竣工环境保护验收报告表

第 23 页 共 83页

2、废气

本项目废气主要为熔融挤出、纺丝、牵伸、上油及卷绕工序废气、空变废气。

熔融挤出、纺丝、牵伸、上油及卷绕工序废气：经集气罩收集后进入干式过滤器+

二级活性炭吸附装置处理，经 DA001排气筒 30m高空排放。

空变废气：经集气罩收集后通过冷却罐+高效除沫器装置油气分离，经 DA002排气

筒 32m高空排放。

根据调查，废气处理设施由台州国聪环保设备有限公司设计安装，熔融挤出、纺丝、

牵伸、上油及卷绕工序废气处理风量为 25000m3/h、空变废气处理风量为 3000m3/h。本

项目废气排放及防治措施见表 3-2，废气处理工艺图详见图 3-2。
表3-2 废气排放及防治措施

排放

方式

生产设施

排放源

主要污染

因子

排放

规律

处理设施

环评要求 实际建设 去向

有组

织废

气

熔融挤出、

纺丝、牵

伸、上油及

卷绕工序

废气

非甲烷总

烃
间断

纺丝（含熔融挤出、喷丝

冷却、纺丝上油、牵伸及

卷绕等工序）：各产污工

段采用上吸式集气收集，

废气进入干式过滤器+二
级活性炭吸附装置处理，

由 1 根 15m 排气筒（编

号：DA001）排放，设计

风量 30000m3/h

熔融挤出、纺丝、牵伸、

上油及卷绕工序废气：经

集气罩收集后进入干式过

滤器+二级活性炭吸附装

置处理，经 DA001排气筒

30m高空排放。设计风量

25000m3/h

大气

空变废气
非甲烷总

烃
间断

空变废气：空变机上方设

上吸式集气罩，废气收集

后通过冷却罐+高效除沫

器装置油气分离后由 1
根 15m 排气筒（编号：

DA002）排放，设计风量

为 3000m3/h

空变废气：经集气罩收集

后通过冷却罐+高效除沫

器装置油气分离，经

DA002排气筒32m高空排

放。设计风量为 3000m3/h

大气

图 3-2废气处理工艺

3、噪声

本项目噪声主要为各类设备运行及配套环保设施运行时产生的噪声。



浙江奥辰纺织品有限公司年产 1000万米户外高档纺织材料技改项目竣工环境保护验收报告表

第 24 页 共 83页

主要防治措施：（1）选用低噪声设备；（2）合理布局高噪声设备位置，设备集中

布置，安装减振垫等减振材料，远离厂界；（3）生产时关闭门窗，降低噪声对外环境

的影响；（4）风机选用低噪声轴流风机，进出风管安装消声器。（5）加强设备维修保

养，保证设备处于良好的运行状态，同时加强生产管理，加强职工环保意识教育，提倡

文明生产，防止人为噪声。主要设备噪声源强见表 3-3。
表 3-3 噪声源情况一览表

工序 设备名称 声压级（dB） 备注

纺丝 丙纶纺丝一体机 75~78

距离设备 1m处

冷却
水冷空调 90~93

冷却塔 85~88

空变

空变机 80~83

空压机 85~88

超声清洗机 70~73

清洗

真空清洗炉 75~78

超声清洗机 70~73

冷干机 70~73

整经/织布
整经机 75~78

织布机 75~78

卷绕 打卷验布机 60~63

环保设施运行

污水处理站水泵 75~78

纺丝废气处理设施 80~83

空变废气处理设施 80~83

风机 80~83

注：噪声源强引用环评中的数据。

4、固（液）体废物

本项目固废主要有一般包装材料、废边角料及不合格品、废包装桶、废油剂、废干

式过滤棉、废活性炭、污泥、废导热油以及生活垃圾。

①一般包装材料、废边角料及不合格品收集后外售综合利用。

②生活垃圾委托环卫部门统一清运。

③空置包装桶按危废管理，由厂家回收并重复利用（空桶回收合同见附件 13）。